
7REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 48 • Número 5307 • pP. 1-7 • 2014 • febrero • 27

DECRETA:

ARTÍCULO 1°.- Prohibir el expendio y/o consumo de 
bebidas embriagantes en los establecimientos de co-
mercio cuya actividad principal es la venta, consumo 
y/o expendio de bebidas embriagantes en las UPZ: 
Ismael Perdomo (69), Lucero (67), Arborizadora (65), 
Jerusalén (70), de la Localidad de Ciudad Bolívar y de 
la UPZ Bosa Central (85) de la Localidad de Bosa en la 
Ciudad de Bogotá  por el término de tres (3) meses a 
partir de la fecha de publicación del presente Decreto, 
desde las veintitrés (23:00) horas hasta las diez (10:00) 
horas del día siguiente para los días viernes, sábados, 
domingos y días festivos. 

ARTÍCULO 2°. - Las disposiciones del Decreto Distrital 
263 de 2011 continúan vigentes en todas las localida-
des y UPZ que no están incluidas en el presente De-
creto y los demás establecimientos se regirán conforme 
a lo estipulado en el Decreto Distrital 345 de 2002.

ARTÍCULO 3°.- El informe al que se refiere el parágrafo 
2 del literal b) del artículo 91 de la ley 136 de 1994, 
modificado por el artículo 29 de la Ley 1551 de 2012, 
será rendido por la Secretaría Distrital de Gobierno, el 
cual deberá contener las especificaciones señaladas 
en dicha disposición.

ARTÍCULO 4°.- El incumplimiento de la presente res-
tricción, acarreará las sanciones previstas en el Código 
Nacional de Policía, en el Código Distrital de Policía y 
demás normas vigentes sobre la materia.

ARTÍCULO 5°.- El presente decreto rige a partir de 
su publicación.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en Bogotá, D.C., a los veintisiete (27) días 
del mes de febrero de dos mil catorce (2014).

GUSTAVO PETRO URREGO
Alcalde Mayor

HUGO ERNESTO ZÁRRATE OSORIO
Secretario Distrital de Gobierno (E.)

SECRETARÍA DE GOBIERNO

Resolución Número 058
(Febrero 24 de 2014)

Por la cual se designan los Claveros Locales 
para las elecciones de Congreso de la República 

y Parlamento Andino del 9 de Marzo de 2014.

EL SECRETARIO DISTRITAL DE GOBIERNO DE 
BOGOTÁ (E.)

En uso  de sus facultades legales y en especial 
las que le confiere el Decreto No. 046 de 2006

CONSIDERANDO:

Que mediante Decreto No. 046 del 02 de Marzo de 
2006, expedido por el Alcalde Mayor de Bogotá, se 
asignó a la Secretaría Distrital de Gobierno la función 
de designar los Claveros Locales para las elecciones 
populares que se lleven a cabo. 

Que en mérito de lo expuesto,

 RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.. Designar a los servidores públicos de 
la Secretaría Distrital de Gobierno que se relacionan a 
continuación, como Claveros Locales para las eleccio-
nes de Congreso de la República y Parlamento Andino 
del 9 de Marzo de 2014, así:

LOCALIDAD COMISION APELLIDOS Y NOMBRES CEDULA
1 USAQUEN 1-1 MENDEZ USCATEGUI GLORIA STELLA       39530199

1-2 OSPINA OSPINA GLADYS CONSUELO        41657844
1-3 SALAZAR FIGUEROA ALVARO FERNANDO     13014434
1-4 ARROYO ARGUMEDO GUILLERMO ANTONIO    78730176
1-5 SUAREZ VEJARANO MARIA DEL SOCORRO    51999703

2 CHAPINERO 2-1 OSPINA MUÑOZ MARLON HUMBERTO         19495763
2-2 PARRA LOPEZ EDWARD                   80023128

3 SANTA FE 3-1 RICAURTE PUENTES ALBERTO             79380297
3-2 JIMENEZ GUTIERREZ MARIA TERESA       41741396

LOCALIDAD COMISION APELLIDOS Y NOMBRES CEDULA

RESOLUCIÓN DE 2014



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 48 • Número 5307 • pP. 1-8 • 2014 • febrero •  278

4 SAN CRISTOBAL 4-1 ALFONSO RUEDA HOLGER ALLIET          91242877

4-2 GARZON RONCANCIO PEDRO JAIME         79538445
4-3 PEÑARANDA STUMO MARIA SOFIA          39087126
4-4 RAMIREZ SUAREZ DIMAS ORLANDO         19416244

5 USME 5-1 CHAVEZ CRUZ JORGE HERNAN             79136521
5-2 RAMIREZ ONOFRE LEONARDO              19426715
5-3 SANCHEZ ROMERO JUAN CARLOS           79506087

6 TUNJUELITO 6-1 ZULUAGA FRANCO ANDRES FERNANDO       79625766
6-2 RODRIGUEZ ARTEAGA IVAN ALONSO        79651752

7 BOSA 7-1 ARBELAEZ MUÑOZ PATRICIA              41796801
7-2 CALDERON BEJARANO WILLIAM JAIRO      79444626
7-3 NUMPAQUE USECHE WILLIAM              79487844
7-4 LEON PEREZ JAIME AUGUSTO             79245665
7-5 MOLINA CARDONA CARLOS ALBERTO        16587511

8 KENNEDY 8-1 CAMELO SANCHEZ JORGE MARIO           6464291
8-2 RAMIREZ BEDOYA JULIAN ADOLFO         79421625
8-3 ROJAS BERNAL JOHELY ANDREA           52050857
8-4 MARTINEZ GARCIA OSCAR HERNANDO       72311826
8-5 ARTUNDUAGA BERMUDEZ HUGO             3094726
8-6 SANDOVAL QUINTERO HELVER ALFREDO     2264880
8-7 CASTILLO MORENO ORLANDO              3010096
8-8 CUBIDES RODRIGUEZ ANTONIO            79591139

9 FONTIBON 9-1 ACOSTA SUAREZ RAFAEL EDUARDO         19244083
9-2 BRITO SANCHEZ MARTIN HERNANDO        79443690
9-3 GUTIERREZ VARGAS ANDRES FELIPE       80794814

LOCALIDAD COMISION APELLIDOS Y NOMBRES CEDULA

10 ENGATIVA 10-1 AYALA SANTAMARIA FABIO               79414505
10-2 MORENO PRADA NELSON EDUARDO          13924574

10-3 PEREZ MELO DORA ALICIA               41717646
10-4 ROA  LUZ ELENA                       40371729
10-5 PINZON CASTELLANOS JULIO CESAR       19455160
10-6 ALBA OROZCO NESTOR RAUL              4277326
10-7 GARCIA TAUTIVA JOAQUIN               79273356

11 SUBA 11-1 MARTINEZ VILLAMIZAR ADRIANA 51643768
11-2 QUINTERO  JUAN PABLO                 79653747
11-3 TOLOZA BAEZ LILIANA                  24080967
11-4 SANCHEZ DEL CAMPO DIANA PATRICIA     51798298
11-5 WILCHES BENITEZ CARLOS CESAR         79472604
11-6 BARAHONA DIAZ FREDY GILBERTO 79642592
11-7 BORDA CHOCONTA CARMENZA              51946847
11-8 CHADID ANAYA JOSE MARIA              19340761

12 BARRIOS UNIDOS 12-1 GUEVARA AGUDELO DORA ELCY            39706390
12-2 TORO CASTAÑO MARIA DEL PILAR         31163275

13 TEUSAQUILLO 13-1 MIRANDA ESCOBAR LUIS MIGUEL          79594030
13-2 PULIDO RINCON EVELIO                 19474618

14 MARTIRES 14-1 CUELLAR SANABRIA LUIS ALBERTO        79417249
15 ANTONIO NARIÑO 15-1 DIAZ LOPEZ MARIA NAYIVE              51978329

15-2 LOZANO GODOY JUAN CARLOS             79535042
16 PUENTE ARANDA 16-1 GONZALEZ OSPINA ORLANDO ENRIQUE      79514929

16-2 TOVAR DUERO EDILBERTO                12114885
16-3 CANTOR ROJAS CARLOS                  19259174

LOCALIDAD COMISION APELLIDOS Y NOMBRES CEDULA
17 CANDELARIA 17-1 ZAMUDIO PULIDO LUIS ALFREDO          19337429
18 RAFAEL URIBE 

URIBE
18-1 ROJAS VILLAMIZAR SONIA STELLA        51768119
18-2 CUBILLOS SANCHEZ MANUEL FABIAN       79883254
18-3 ENCINALES ORTIZ GUILLERMO ANDRES     80074642
18-4 LEAL GONZALEZ ALBANO ENRIQUE         5457717



9REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 48 • Número 5307 • pP. 1-9 • 2014 • febrero • 27

19 CIUDAD BOLIVAR 19-1 RINCON MONROY VLADIMIR               17342301

19-2 HOYOS PAEZ CARLOS EDUARDO            79788026
19-3 TORRES MONTAÑEZ MARIO LEOPOLDO       19425262
19-4 ESPITIA RUIZ JORGE HELI              80496134
19-5 BERNAL PARRA CARLOS ANDRES           79888734

20 SUMAPAZ 20-1 LINARES BASTO JONH MAURICIO          79486884
90 - 
98

CORFERIAS Y 
CARCELES

90-1 OCAMPO BETANCURT CLAUDIA ISABEL      43029769
90-2 BAQUERO RIVEROS JAVIER ERNESTO       

BOGOTA COMISION 
ESCRUTADORA 

PRINCIPAL

CUERVO ESCOBAR NELSY ADRIANA         52111412

ARTICULO 2°.  Las comisiones Escrutadoras Auxilia-
res y Distrital funcionarán en la Corporación de Ferias y 
Exposiciones S.A. CORFERIAS, ubicada en la Carrera 
37    No. 24-67 de la ciudad de Bogotá.

ARTÍCULO 3°. Los anteriores servidores públicos 
deberán tomar posesión de su designación ante la 
Secretaría Distrital de Gobierno de Bogotá.

ARTICULO 5°. El incumplimiento de los deberes de 
Clavero es causal de mala conducta que se sancionará 
con pérdida del empleo -art. 150 Decreto 2241/86-. 
Igualmente les asiste el derecho a declararse impedi-
dos por vínculos de parentesco con los Candidatos a 
las Corporaciones Públicas -art. 9 Ley 62/88.

ARTÍCULO 6°.	 La presente Resolución rige a partir 
de la fecha de su publicación.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá, D.C., a los veinticuatro (24) días 
del mes de febrero de dos mil catorce (2014).

HUGO ERNESTO ZÁRRATE OSORIO
Secretario Distrital de Gobierno (E)

JUNTA ADMINISTRADORA LOCAL DE PUENTE ARANDA

Acuerdo Local Número 001 
(Enero 24 de 2014) 

Por medio del cual se crea el Consejo Local de 
Comunicación Comunitaria y Alternativa, se 

establece su conformación y funcionamiento en 
la Localidad de Puente Aranda 

LA JUNTA ADMINISTRADORA LOCAL DE 
PUENTE ARANDA

En uso de sus atribuciones constitucionales, 
legales y normativas, en especial las que le 

confiere la Constitución Política de Colombia 
artículo 323 y 324 y las atribuciones emanadas 

del Decreto Ley 1421 de 1993 artículo 69 y 
artículo 89, en concordancia con el Acuerdo 292 

de 2007 y 

CONSIDERANDO QUE: 

•	 La Declaración Universal de los Derechos huma-
nos en su artículo 19, el Pacto Internacional De 
Derechos Civiles y Políticos en su artículo 19, La 
Convención Americana sobre Derechos Humanos 
(Pacto de San José) en su artículo 13, la Declara-
ción sobre el derecho al Desarrollo en su artículo 
2, y la Declaración Americana de los Derechos 
y Deberes del Hombre en su capítulo IV, son el 
marco normativo internacional que estable¬ce el 
derecho a la libre expresión, la libertad de pen-
samiento y opinión y el derecho al desarrollo y a 
la participación activa. 

•	 El artículo 20 de la Constitución Política consagra 
que “Se garantiza a toda persona la libertad de 
expresar y difundir su pensamiento y opiniones, la 
de informar y recibir información veraz e imparcial, 
y la de fundar medios masivos de comunicación. 
(…)”. 

•	 La Sentencia C-371/00 de la Corte Constitucional, 
referencia: expediente P.E.010, M.P. Dr. Carlos 
Gaviria Díaz, del 29 de marzo del año 2000, esta-
bleció el alcance de las acciones afirmativas y la 
discriminación inversa o positiva, para la designa-
ción de políticas o medidas dirigidas a favorecer 
a determinadas personas o grupos, con el fin de 
eliminar o reducir las desigualdades de tipo social, 
cultural o económico que los afectan. 

•	 Los procesos y experiencias sociales de medios 
comunitarios y alternativos de comunicación: 
impresos, audiovisuales, sonoros y las TIC comu-
nitarias, constituyen escenarios propicios para la 
participación y son espacios públicos para la opi-
nión y expresión de la ciudadanía en los distintos 
niveles sectoriales y territoriales con respeto de 
su autonomía, independencia y pro-motores de 
la movilización social, el respeto de los derechos 

ACUERDO LOCAL DE 2014


